
 

LV    LV 

 

 

 
EIROPAS 
KOMISIJA  

Strasbūrā, 25.10.2016. 

COM(2016) 710 final 

ANNEX 1 

  

PIELIKUMS 

 

dokumentam 

KOMISIJAS PAZIŅOJUMS EIROPAS PARLAMENTAM, PADOMEI, EIROPAS 

EKONOMIKAS UN SOCIĀLO LIETU KOMITEJAI UN REĢIONU KOMITEJAI 

 

Komisijas 2017. gada darba programma 

 

Panākot tādu Eiropu, kas aizsargā, dod iespējas un aizstāv 

{SWD(2016) 400 final}  



 

2 

 

I pielikums. Jaunas iniciatīvas 

Nr. Nosaukums Apraksts
1
  

Jauns impulss nodarbinātībai, izaugsmei un ieguldījumiem 

1.  Jaunatnes iniciatīva 

 

Šī iniciatīva ietver priekšlikumu izveidot Eiropas solidaritātes korpusu (leģislatīva/neleģislatīva) un prioritārus 

pasākumus, lai prasmju programmā īstenotu jaunatnes aspektus, tostarp māceklību kvalitātes satvaru un 

priekšlikumu par lielāku mobilitāti mācekļiem (leģislatīva); skolu un augstākās izglītības modernizēšanu 

(neleģislatīva; Q2/2017); kā arī priekšlikumu, lai uzlabotu rezultātu uzraudzību attiecībā uz absolventiem un arī 

jauniešiem, kas ir mācījušies profesionālās izglītības programmās un apmācībā (neleģislatīva); Q2/2017).  

2.  Rīcības plāna par pāreju uz aprites 

ekonomiku īstenošana 

Tas ietver stratēģiju par plastmasas izmantošanu, atkārtotu izmantošanu un pārstrādi (neleģislatīva; Q4/2017); 

pasākumus ūdens jomā – priekšlikumu regulai par par minimālajām kvalitātes prasībām atkārtoti izmantojamam 

ūdenim (tostarp ietekmes novērtējums; LESD 192. pants Q2/2017); REFIT labojumu Dzeramā ūdens direktīvā (tostarp 

ietekmes novērtējums; LESD 192. panta 1. punkts Q4/2017); iniciatīvu, lai novērstu juridiskus, tehniskus vai 

praktiskus vājos punktus saiknē starp ķīmisko produktu, patēriņa produktu un atkritumu apsaimniekošanas 

tiesību aktiem; (neleģislatīva; Q4/2017) un uzraudzības regulējumu attiecībā uz aprites ekonomiku (neleģislatīva; 

Q3/2017). 

3.  Finanšu shēma laikposmam pēc 

2020. gada 

Visaptverošs priekšlikums par nākamo daudzgadu finanšu shēmu, tostarp par pašu resursiem 

(leģislatīva/neleģislatīva). LESD 312. pants).   

Savienots digitālais vienotais tirgus 

4.  Digitālā vienotā tirgus stratēģijas 

īstenošana    

Digitālā vienotā tirgus stratēģijas īstenošanas vidusposma pārskats  

                                                            
1 Šajā pielikumā Komisija sniedz papildu informāciju, ciktāl tā ir pieejama, par tās darba programmā iekļautajām iniciatīvām saskaņā ar Iestāžu nolīgumu par labāku 

likumdošanas procesu. Pie katras iniciatīvas apraksta iekavās norādītā informācija ir orientējoša un sagatavošanas procesa gaitā var mainīties, jo īpaši ņemot vērā ietekmes 

novērtējuma procesa iznākumu. 



 

3 

 

Nr. Nosaukums Apraksts
1
  

Spēcīga Enerģētikas savienība ar tālredzīgu klimata pārmaiņu politiku 

5.  Enerģētikas savienības stratēģijas 

īstenošana: mazemisiju ceļošana un 

mobilitāte 

REFIT labojumi vairākos nozīmīgos tiesību aktos, kas uzsvērti mazemisiju mobilitātes rīcības plānā – stratēģijās 

laikposmam pēc 2020. gada attiecībā uz vieglajiem automobiļiem un vieglajiem kravas furgoniem un uz kravas 

automobiļiem, smagkravas automobiļiem un autobusiem (leģislatīva, tostarp ietekmes novērtējums; Q2/2017); 

Ekoloģiski tīru transportlīdzekļu direktīvā (tostarp ietekmes novērtējums; LESD 192. pants; Q2/2017) un Eurovignette 

direktīvā un Eiropas ceļu lietotāju nodevu elektroniskās iekasēšanas sistēmas (EETS) direktīvā (tostarp ietekmes 

novērtējums; LESD 91. pants; Q2/2017). Šī iniciatīva ietver starptautisko vienošanos par lidmašīnu emisijām (ICAO) 

īstenošanu (leģislatīva, tostarp ietekmes novērtējums; LESD 192. pants; Q1/2017) .  

Padziļināts un taisnīgāks iekšējais tirgus ar spēcīgāku rūpniecisko pamatu 

6.  Vienotā tirgus stratēģijas īstenošana Sasniedzamie rezultāti ietvers REFIT labojumu tiesību aktā par precēm (leģislatīva/neleģislatīva, tostarp ietekmes 

novērtējums; LESD 43., 114., 207. pants Q2/2017), uzņēmējdarbības tiesību iniciatīvu, lai veicinātu digitālo 

tehnoloģiju izmantošanu visā uzņēmuma pastāvēšanas laikā un pārrobežu apvienošanos un sadalīšanos (leģislatīva, 

tostarp ietekmes novērtējums; Q3-4/2017), iniciatīvu par saskaņotu veselības aprūpes tehnoloģijas novērtējumiem 

(leģislatīva/neleģislatīva, tostarp ietekmes novērtējums; Q4 2017) un pasākumus, lai panāktu vienotā tirgus noteikumu 

labāku izpildi saistībā ar plašāku izpildes kopumu, tostarp priekšlikumu par vienotu digitālo vārteju 

(leģislatīva/neleģislatīva, tostarp ietekmes novērtējums; LESD 114. pants; Q1/2017) un par Vienotā tirgus informācijas 

rīku (leģislatīva, tostarp ietekmes novērtējums; Q1/2017), SOLVIT uzlabošanu (neleģislatīva; Q1/2017) un palīdzību 

valstu konkurences iestādēm efektīvāk panākt noteikumu izpildi (leģislatīva/ neleģislatīva, tostarp ietekmes 

novērtējums; Q2/2017).  

7.  Godīgāka nodokļu uzlikšana 

uzņēmumiem 

Šī iniciatīva ietver PVN rīcības plāna īstenošanu, izmantojot REFIT priekšlikumus par galīgo PVN režīmu un par 

PVN likmēm (leģislatīva, tostarp ietekmes novērtējums; LESD 113. pants; Q3/2017), labāku administratīvo sadarbību 

un vienkāršošanas paketi, lai samazinātu slogu uzņēmumiem un nodokļu administrācijām (leģislatīva, tostarp 

ietekmes novērtējums; LESD 113. pants; Q4/2017); priekšlikumu par ES sarakstu ar trešo valstu jurisdikcijām, kuras 

neievēro labas nodokļu pārvaldības standartus (neleģislatīva; Q3/2017) un ES tiesību akta par starptautiska 

nolīguma par nodokļu bāzes samazināšanu un peļņas novirzīšanu (BEPS) īstenošanu (leģislatīva/neleģislatīva, tostarp 

ietekmes novērtējums; Q2/2017). 



 

4 

 

Nr. Nosaukums Apraksts
1
  

8.  Kosmosa stratēģijas Eiropai īstenošana Tiesību aktu priekšlikumi par valdības satelītsakaru pakalpojumiem (tostarp ietekmes novērtējums; LESD 189. pants; 

Q4/2017) un pasākumi, lai veicinātu kosmosa pakalpojumu un datu ieviešanu tirgū (leģislatīva/neleģislatīva). 

9.  Kapitāla tirgu savienības rīcības plāna 

īstenošana  

Vidusposma pārskatā (neleģislatīva; Q2/2017) izvērtēs sasniegumus attiecībā uz kapitāla tirgu savienības īstenošanu 

un apzinās iespējamus vajadzīgos papildpasākumus, lai uzlabotu ekonomikas finansēšanu. Jaunie pasākumi ietvers 

ES privāto pensiju regulējumu (leģislatīva/neleģislatīva, tostarp ietekmes novērtējums; LESD 114. pants; Q2/2017); 

REFIT labojumu Regulā par Eiropas tirgus infrastruktūru (ETIR) (tostarp ietekmes novērtējums; LESD 114. pants; 

Q1/2017); rīcības plānu attiecībā uz privātpersonām sniegtiem finanšu pakalpojumiem (neleģislatīva; Q1/2017) un 

papildu deleģētos tiesību aktus, lai veicinātu institucionālo ieguldītāju veiktu infrastruktūras komercsubjektu 

finansēšanu (tostarp ietekmes novērtējumu; Q4/2016). 

Padziļināta un taisnīgāka ekonomiskā un monetārā savienība 

10.  Spēcīga Savienība, kuras pamatā ir 

spēcīga EMS 

Baltā grāmatā par Eiropas nākotni (neleģislatīva; Q1/2017), kurā izklāstīti pasākumi, kā 60 gadus pēc Romas 

līgumiem reformēt 27 dalībvalstu Eiropas Savienību, tiks iekļauta arī informācija par EMS nākotni, lai sagatavotu 

EMS padziļināšanas 2. posmu jaunajā politikas un demokrātijas kontekstā, tostarp uz stabilitāti vērstu Stabilitātes 

un izaugsmes pakta pārskatīšanu un turpmākus pasākumus saistībā ar 16. pantu Līgumā par stabilitāti, 

koordināciju un pārvaldību ekonomiskajā un monetārajā savienībā (iestrādājot minētā līguma saturu ES tiesiskajā 

regulējumā). Iniciatīva ietvers arī Eiropas finanšu uzraudzības sistēmas (EFUS) pārskatīšanu, lai stiprinātu gan 

makroprudenciālās, gan mikroprudenciālās uzraudzības lietderību un efektivitāti.  

11.  Eiropas sociālo tiesību pīlārs Pēc sabiedriskās apspriešanas iniciatīvā tiks izklāstīts priekšlikums par sociālo tiesību pīlāru (Q1/2017) un tiks 

iesniegtas saistītas iniciatīvas, piemēram, iniciatīvas, ar kurām risina darba un privātās dzīves līdzsvara problēmas, 

ar kurām saskaras strādājošu vecāku ģimenes (leģislatīva/neleģislatīva, tostarp ietekmes novērtējums; LESD 153. un 

157. pants) par piekļuvi sociālajai aizsardzībai (leģislatīva/neleģislatīva, tostarp ietekmes novērtējums; 153. un 

292. pants) un Darba laika direktīvas īstenošanu (neleģislatīva), kā arī REFIT labojumu Rakstiska paziņojuma 

direktīvā, ar ko nosaka darba devēja pienākumu informēt darbiniekus par darba līguma vai darba attiecību 

nosacījumiem (leģislatīva, tostarp ietekmes novērtējums; 153. panta 1. punkta b) apakšpunkts un 154. pants. 



 

5 

 

Nr. Nosaukums Apraksts
1
  

Tirdzniecība: samērīgs un līdzsvarots brīvās tirdzniecības nolīgums ar ASV 

12.  Stratēģijas “Tirdzniecība visiem” 

īstenošana 

Paralēli risinot un pabeidzot divpusējās sarunas (piemēram, ar Japānu) un uzsākot jaunas sarunas ar Austrāliju 

(tostarp ietekmes novērtējums; Q1/2017), Čīli (tostarp ietekmes novērtējums; Q2/2017) un Jaunzēlandi (tostarp ietekmes 

novērtējums; Q1/2017), attiecībā uz brīvās tirdzniecības nolīgumiem šī iniciatīva ar priekšlikumu grozīt ES 

antidempinga tiesību aktus vēl vairāk nostiprinās ES tirdzniecības aizsardzības instrumentus (tostarp ietekmes 

novērtējums; Q4/2016) saskaņā ar Komisijas 2016. gada 18. oktobra paziņojumu. 

Tiesiskuma un pamattiesību telpa, kuras pamatā ir savstarpēja uzticēšanās 

13.  Datu aizsardzības pakete Pakete (Q1/2017) ietvers noteikumu par ES iestāžu apstrādātu personas datu aizsardzību saskaņošanu ar jaunajiem 

vispārējiem datu aizsardzības noteikumiem (leģislatīva; LESD 16. pants), REFIT labojumu e-privātuma direktīvā 

(tostarp ietekmes novērtējums; LESD 114. un 16. pants), kā arī regulējumu lēmumiem par atbilstību, veicot personas 

datu apmaiņu ar trešām valstīm.  

14.  Panākumi, kas gūti virzībā uz efektīvu 

un patiesu drošības savienību  

Drošības savienības programmas un rīcības plāna cīņai pret terorisma finansēšanu īstenošana, nākot klajā ar 

priekšlikumiem par saskaņotiem pārkapumiem un sankcijām, lai novērstu nelikumīgi iegūtu līdzekļu legalizāciju 

(leģislatīva; LESD 83. pants; Q4/2016), lai stiprinātu savstarpēju atzīšanu attiecībā uz noziedzīgi iegūto līdzekļu 

iesaldēšanu un konfiskācijas rīkojumiem (leģislatīva, tostarp ietekmes novērtējums; LESD 82. pants; Q4/2016) un lai 

cīnītos pret nelikumīgu naudas apriti (leģislatīva, tostarp ietekmes novērtējums; LESD 33., 114. pants Q4/2016) un 

kultūras priekšmetu nelikumīgu tirdzniecību (leģislatīva, tostarp ietekmes novērtējums; LESD 207. pants; Q4/2016). Šī 

iniciatīva ietver arī priekšlikumu par ES ceļošanas informācijas un atļauju sistēmu (ETIAS) (leģislatīva; LESD 

77. panta 2. punkta b) un d) apakšpunkts Q4/2016), kā arī turpmākus pasākumus attiecībā uz darbu, ko pašlaik veic 

augsta līmeņa grupa informācijas sistēmu un sadarbspējas jautājumos.  

Ceļā uz jaunu migrācijas politiku 

15.  Eiropas programmas migrācijas jomā 

īstenošana 

Vidusposma pārskats par Eiropas programmas migrācijas jomā īstenošanu, konsolidējot un horizontāli īstenojot 

dažādus darbības virzienus, tostarp īstenojot jauno Migrācijas partnerības regulējumu ar trešām valstīm.  



 

6 

 

Nr. Nosaukums Apraksts
1
  

Spēcīgāks dalībnieks pasaules norisēs 

16.  Eiropas aizsardzības rīcības plāna 

īstenošana 

Ietver priekšlikumu par Eiropas aizsardzības fondu un pasākumiem, kuru mērķis ir uzlabot publiskā iepirkuma 

noteikumu izmantošanu un efektivitāti (leģislatīva/leģislatīva). 

17.  ES globālās stratēģijas īstenošana Jo īpaši ietver centienus veicināt trešo valstu, konkrētāk – ES kaimiņvalstu un plašāku apkārtējo reģionu, noturību 

valsts, ekonomikas, vides/klimata un sabiedrības jomā (neleģislatīva).  

18.  ES stratēģija attiecībā uz Sīriju Stratēģijā tiks izklāstītas iespējas, kā ES var palīdzēt atjaunot mierīgu un stabilu Sīrijas tautu un plurālistisku, 

iecietīgu pilsonisko sabiedrību Sīrijā (neleģislatīva; Q1/2017). 

19.  Āfrikas un ES partnerība: jauns 

impulss 

Ar šo iniciatīvu tiks definēti ES stratēģiskie mērķi un prioritātes attiecībās ar Āfriku (neleģislatīva; Q2/2017).  

Demokrātisku pārmaiņu Savienība 

20.  Komiteju procedūru modernizācija  Priekšlikumi, lai saskaņotu noteikumus par sekundārajiem tiesību aktiem ar atjauninātajiem Līguma noteikumiem 

(leģislatīva; Q1/2017); un izvērtējums, vai pašreizējās procedūras attiecībā uz deleģēto un īstenošanas aktu 

pieņemšanu ir demokrātiski leģitīmas (neleģislatīva; Q1/2017). 

21.  Stratēģiskāka pieeja ES tiesību aktu 

izpildei 

Pasākumi, ar kuriem pastiprina centienus attiecībā uz ES tiesību aktu piemērošanu, īstenošanu un izpildi 

(neleģislatīva; Q4/2016) saskaņā ar Komisijas prioritātēm; konkrēti priekšlikumi, lai nodrošinātu vienotā tirgus 

noteikumu labāku izpildi (skat. iepriekš 6. punktu), kā arī REFIT iniciatīvas, lai nodrošinātu, ka tiek pareizi īstenots 

un izpildīts regulējums vides jomā, tostarp attiecībā uz vides atbilstības nodrošināšanu (neleģislatīva; Q3/2017), tiesu 

pieejamību (neleģislatīva; Q1/2017) un uzraudzību, pārredzamību un ziņošanu (leģislatīva/neleģislatīva; Q2/2017). 

 


	I pielikums. Jaunas iniciatīvas

